
Diverzifikace hospodářství venkova a 

diverzifikace činností nezemědělské 

povahy 

-představuje rozvoj podnikatelských aktivit,  cílem 
diverzifikace je udržet a vytvořit pracovní místa na 
venkově 

-udržet nebo zvýšit příjem hospodářství  

 

Nejvýznamnějším finančním zdrojem pro rozvoj 
venkova je 

Program rozvoje venkova České republiky na 
období 2007 - 2013 



NAŘÍZENÍ RADY (ES) Č 1698/2005 

o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského 

zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EZFRV) 

Podpora vychází z legislativy EU: 

Venkovským oblastem procházejícím změnami: 

-by měla být poskytnuta pomoc při diverzifikaci 
zemědělských činností směrem k nezemědělským 
činnostem,  

-rozvoji nezemědělských odvětví, podpoře 
zaměstnanosti, zlepšování základních služeb 
včetně místního přístupu k informačním a 
komunikačním technologiím 

- provádění investic vedoucích ke zvýšení 
přitažlivosti venkovských oblastí s cílem zvrátit 
vývoj směřující k hospodářskému a sociálnímu 
úpadku a vylidňování venkova.  



Program rozvoje venkova - alokace 

finančních prostředků 

OSA Podíl v % Prům.částk

a na rok v 

mil.EURO  

Prům.částk

a na rok v 

mil.Kč  

 

OSA I 22,39 106,88 3 046,08 

0SA II 55,20 247,43 7 051,76 

OSA III 16,93 80,82 2 303,37 

OSA IV 5,00 22,38 637,83 



Priority, cíle a opatření Osy III 



Opatření III.1.1. Diverzifikace činností nezemědělské 

povahy – záměry a, b, c, d. 

 

 

Opatření je zaměřeno na realizaci aktivit ve venkovských 
oblastech v rámci diverzifikace činností zemědělských 
subjektů směrem k nezemědělským činnostem. Cílem je,  
aby se dosáhlo výrazného posílení ekonomického 
potenciálu, zajistily podmínky pro kvalitní život místních 
obyvatel a stabilizoval venkovský prostor při podpoře 
zaměstnanosti. 

 
 

Záměry: 

a) diverzifikace činností nezemědělské povahy  

b) výstavba a modernizace bioplynové stanice  

c) výstavba a modernizace kotelen a výtopen na biomasu včetně kombinované 
výroby tepla a elektřiny  

d) výstavba a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv   



Opatření III.1.1. Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy – záměry a, b, c, d. 

 
Záměr a)  

Podpora je zaměřená na diverzifikaci činností 
zemědělských subjektů směrem k nezemědělským 
činnostem zejména z oblasti těžby a úpravy 
ostatních nerostných surovin, zpracovatelského 
průmyslu,  stavebnictví, obchodu, oprav 
motorových vozidel a výrobků pro osobní potřebu a 
převážně pro domácnost (např.: truhlářství, 
tesařství, kovářství, výroba keramiky, pletení 
košíků, sklářská výroba, rukodělné činnosti a dále 
zednické práce, zámečnictví, čalounictví, opravy 
strojů a zařízení, maloobchod apod.). 



Opatření III.1.1. Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy – záměry a, b, c, d. 

 

Záměry b), c), d):  

Podpora je zaměřena na výstavbu 

decentralizovaných zařízení pro 

zpracování a využití obnovitelných zdrojů 

energie (biomasy a bioplynu) pro 

vytápění nebo výrobu elektrické energie a 

tepla, dále zařízení pro zpracování 

biomasy za účelem výroby alternativních 

paliv (pelety, peletky, brikety …).  



Kdo může získat dotaci 

Příjemci dotace: 
Zemědělský podnikatel, FO/PO podnikající v zem. 
výrobě podle zákona č. 252/1997 Sb. o 
zemědělství  v rámci záměrů b, c, d nesmí spadat 
do kategorie mikropodniků) 

V záměru b) může být příjemcem i skupina osob 
sdružená smlouvou o sdružení, tvořená ze 100 % 
FO/PO podnikajícími v zemědělské výrobě     

 - jeden účastník zastupuje ostatní účastníky 
(vystupuje jako žadatel) 

 - za závazky vzniklé jednáním v zájmu sdružení 
odpovídají všichni účastníci společně a 
nerozdílně 
 



Kdo nemůže získat dotaci 

Žadatelem v tomto opatření nemůže být: 

velký podnik (zaměstnává více než 250 osob a 

vykazuje roční obrat vyšší než 50 miliónů €) 

obec, svazek obcí 

státní podnik 

nezisková organizace (subjekt, který nebyl 

založen za účelem podnikání 

zahraniční fyzická osoba, která nemá trvalé 

bydliště na území ČR, ani zahraniční právnická 

osoba, která nemá na území ČR sídlo  



Výše dotace 

Maximální výše dotace činí ve všech regionech 
-  kromě regionu Jihozápad (pouze v tomto 
regionu je dotace nižší než v ostatních, a to  na 
základě rozhodnutí Komise č. N510/2006)  

– pro malé podniky po celé období (2007 – 
2013) 60 %,  

- pro střední podniky po celé období 50 %.   

Jak bylo výše uvedeno, region Jihozápad má 
maximální výši dotace pro malé podniky na 
období 2007 – 2010 56 %, v letech 2011 – 2013 
50 %, pro střední podníky v období 2007 – 2010 
46 %, v letech 2011 – 2013 40 %.  



Definice podniků 

Označení Počet 

zaměstnanců 

Obrat/rok (mil 

EUR) 

Aktiva 

(mil.EUR) 

Střední 250 50 43 

Malý 50 10 10 

Drobný (Mikro) 10 2 2             



Výše dotace 

Minimální způsobilé výdaje na projekt, ze 

kterých je stanovena dotace, mohou být 

50 000,- Kč na projekt pro všechny záměry.  

Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je 

stanovena dotace, jsou členěny dle 

jednotlivých záměrů takto: 

5 000 000,- Kč na projekt 

75 000 000,- Kč na projekt 

5 000 000,- Kč na projekt 

5 000 000,- Kč na projekt  



Na co mohu dotaci získat 

(tzv.způsobilé výdaje)  

Záměr a) diverzifikace činností nezemědělské povahy 

 

- rekonstrukce a modernizace objektu, popř. nová 
výstavba budov a ploch pro nezemědělskou činnost 
a rozvoj nezemědělské produkce 

- připojení k technické infrastruktuře 

- úprava povrchů v areálu podnikatelské provozovny 

- nákup výrobních zařízení a technologií sloužících 
k diverzifikaci do nezemědělských činností (např.: 
truhlářství, tesařství,kovářství, výroba keramiky, pletení 
košíků, sklářská výroba, rukodělné činnosti, zednické 
práce, zámečnictví, čalounictví) 

- pořízení výpočetní techniky, základní vybavení 
provozovny 



Na co mohu dotaci získat 

(tzv.způsobilé výdaje)  

Záměr b) výstavba a modernizace bioplynové 
stanice: 

- rekonstrukce a modernizace objektu 
bioplynové stanice, či přestavba jakéhokoliv 
stávajícího objektu na bioplynovou stanici 

- nová výstavba bioplynové stanice 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných 
strojních, technologických a regulačních 
systémů bioplynové stanice včetně 
doprovodné technické infrastruktury a 
rozvodů 



Na co mohu dotaci získat 

(tzv.způsobilé výdaje)  

Záměr c) výstavba a modernizace kotelen a výtopen na 
biomasu včetně kombinované výroby tepla a 
elektřiny: 

- rekonstrukce a modernizace objektu kotelny či 
výtopny na biomasu včetně kombinované výroby 
tepla a elektřiny, přestavba jakéhokoliv stávajícího 
objektu na kotelnu či výtopnu na biomasu včetně 
kombinované výroby tepla a elektřiny 

- nová výstavba objektu kotelny či výtopny na biomasu 
včetně kombinované výroby tepla a elektřiny 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných 
strojních, technologických a regulačních systémů 
včetně doprovodné technické infrastruktury a 
rozvodů.  



Na co mohu dotaci získat 

(tzv.způsobilé výdaje)  

Záměr d) výstavba a modernizace zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv: 

- rekonstrukce a modernizace zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv, přestavba jakéhokoliv 
stávajícího objektu na zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv 

- nová výstavba objektu zařízení pro výrobu 
tvarovaných biopaliv 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných 
strojních, technologických a regulačních systému 
zařízení pro výrobu tvarovaných biopaliv včetně 
doprovodné technické infrastruktury a rozvodů 



Kolik bodů musím a mohu dosáhnout k 

přijetí žádosti ? 

Je nutné si spočítat jaký je reálný dosažitelný 

počet bodů předkládaného projektu na 

základě preferenčních kritérií a na kterých 

záleží přijetí či odmítnutí žádost (pozor – 

kriteria jsou upřesňovány v jednotlivých 

kolech výzev !)  

Pokud žadatel splní určitou podmínku a doloží ji 

správnou nepovinnou přílohou projektu, splnil 

tzv. preferenční kritérium a jsou mu přiděleny 

body v rámci bodování projektu.  



Opatření III.1.2. Podpora zakládání podniků a jejich 

rozvoje 

 

Popis podopatření – zaměření dotace: 
 

Opatření je zaměřeno na podporu zakládání nových a rozvoj existujících 
podniků nejmenší velikosti – mikropodniků,včetně nových živností v oblast 

výroby a zpracování. 
Záměry: 
a) zakládání a rozvoj mikropodniku  

b) výstavba a modernizace bioplynové stanice  

  

c) výstavba a modernizace kotelen a výtopen na biomasu včetně kombinované 
výroby tepla a elektřiny  

d) výstavba a modernizace zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv  
 

 

 

 

 

    



Opatření III.1.2. Podpora zakládání podniků a 

jejich rozvoje 

  

Příjemci dotace: 
Zemědělský podnikatel, FO/PO podnikající v zem. výrobě podle zákona 

č. 252/1997 Sb. o zemědělství  v rámci záměrů b, c, d nesmí 
spadat do kategorie mikropodniků) 

záměr a) - fyzické i právnické osoby podnikatelé (i bez historie), které 
splňují podmínky pro zařazení do kategorie mikropodniků, žadatel 
nesmí být zemědělský podnikatel dle zákona č. 252/1997 Sb., o 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů; 

– záměry b), c), d) - fyzické a právnické osoby, které podnikají v 
zemědělské výrobě v souladu se zákonem č. 252/1997 Sb., o 
zemědělství, ve znění pozdějších předpisů, které splňují podmínky 
pro zařazení do kategorie mikropodniků; 

V záměru b) může být příjemcem i skupina osob sdružená smlouvou o 
sdružení, tvořená ze 100 % FO/PO podnikajícími v zemědělské 
výrobě     

 - jeden účastník zastupuje ostatní účastníky (vystupuje jako 
žadatel) 

 - za závazky vzniklé jednáním v zájmu sdružení odpovídají všichni 
účastníci společně a nerozdílně 

 



Opatření III.1.2. Podpora zakládání podniků a 

jejich rozvoje 

  
Výše dotace 

 
Maximální výše podpory závisí na velikosti podniku podle kategorizace 

EU (malý, střední, velký) a na lokalizaci projektu (výjimka 
Jihozápadní region): 60, 50, 40 %  

 

Celkové způsobilé výdaje na projekt: 

 

Minimální celkové způsobilé výdaje: 50 000.- Kč 

 

Maximální celkové způsobilé výdaje v  a) :  5 mil. Kč 

Maximální celkové způsobilé výdaje v  b) :75 mil. Kč  

Maximální celkové způsobilé výdaje v  c) :  5 mil. Kč  

Maximální celkové způsobilé výdaje v  d) :  5 mil. Kč 

 

 

 

  



Na co mohu dotaci získat 

Způsobilé výdaje  

Záměr a) zakládání a rozvoj mikropodniku 

- rekonstrukce a modernizace objektu, popř. nová 
výstavba budov a ploch pro zakládání a rozvoj 
existujících mikropodniků 

- připojení k technické infrastruktuře 

- úprava povrchů v areálu podnikatelské 
provozovny 

- nákup výrobních zařízení a technologií sloužících 
k zakládání a rozvoji mikropodniků 

- pořízení výpočetní techniky, základní vybavení 
provozovny 



Na co mohu dotaci získat 

Způsobilé výdaje  

Záměr b) výstavba a modernizace bioplynové 
stanice 

- rekonstrukce a modernizace objektu bioplynové 
stanice, či přestavba jakéhokoliv stávajícího 
objektu na bioplynovou stanici 

- nová výstavba bioplynové stanice 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných 
strojních, technologických a regulačních 
systémů bioplynové stanice včetně doprovodné 
technické infrastruktury a rozvodů 



Na co mohu dotaci získat 

Způsobilé výdaje  

Záměr c) výstavba a modernizace kotelen a výtopen na 
biomasu včetně kombinované výroby tepla a 
elektřiny 

 

- rekonstrukce a modernizace objektu kotelny či výtopny na 
biomasu včetně kombinované výroby tepla a elektřiny, 
přestavba jakéhokoliv stávajícího objektu na kotelnu či 
výtopnu na biomasu včetně kombinované výroby tepla 
a elektřiny 

- nová výstavba objektu kotelny či výtopny na biomasu 
včetně kombinované výroby tepla a elektřiny 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných stroních, 
technologických a regulačních systémů včetně 
doprovodné technické infrastruktury a rozvodů.  



Na co mohu dotaci získat 

Způsobilé výdaje  

Záměr d) výstavba a modernizace zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv 

 

- rekonstrukce a modernizace zařízení na výrobu 
tvarovaných biopaliv, přestavba jakéhokoliv stávajícího 
objektu na zařízení na výrobu tvarovaných biopaliv 

- nová výstavba objektu zařízení pro výrobu tvarovaných 
biopaliv 

- pořízení, instalace a zprovoznění příslušných strojních, 
technologických a regulačních systému zařízení pro 
výrobu tvarovaných biopaliv včetně doprovodné 
technické infrastruktury a rozvodů 



III.1.3 a) Podpora cestovního ruchu  

Záměr a) pěší trasy, vinařské stezky a hippostezky: 

Podpora je určena na vybudování  

 rekreační infrastruktury a rekreačních  

zařízení.  

 
Podporováno bude zajištění služeb 

- pro pěší turistiku, vodáctví a lyžování (s výjimkou 
vleků a lanovek),  

- budování a značení pěších tras,  

- vinařských stezek,  

- odpočinkových míst,  

- hippostezek 

- nákupu a výsadby doprovodné zeleně.   



Kdo může získat dotaci  

Příjemcem podpory může být zemědělský podnikatel - 

fyzická i právnická osoba, nezemědělský podnikatel 

pouze pokud činnost zahajuje, nebo má kratší než 

dvouletou historii a neziskové organizace (včetně 

zájmových sdružení a spolků) s právní 

subjektivitou. 

Žadatelem nemůže být  

obec, svazek obcí 

státní podnik 

zahraniční fyzická osoba, která nemá trvalé bydliště na  

území ČR, ani zahraniční právnická osoba, která nemá  

sídlo na území ČR  



Forma a výše dotace  

Přímá nenávratná dotace. 

Projekty nezakládají veřejnou podporu dle čl. 87 

Smlouvy 

Minimální celkové způsobilé výdaje na projekt jsou  

50 000 Kč. 

Maximální způsobilé výdaje, ze kterých je stanovena 

dotace: 

1 500 000,- Kč na projekt.  

 

Projekt lze realizovat na území České 

 republiky v obci do 2000 obyvatel.  



Způsobilé výdaje  

- tvorba pěších a lyžařských tras (směrové tabule,  

značky, odpočinková místa podél pěších a lyžařských tras) – mimo 

území lesů 

 

- tvorba vinařských stezek (směrové tabule, značky, odpočinková 

místa podél vinařských stezek) mimo území lesů 

 

- tvorba hippostezek (směrové tabule, značky, odpočinková místa 

podél hippostezek) mimo území lesů 

 

- nákup a výsadba doprovodné zeleně související s projektem 

 

- nákup pozemků v souvislosti s projektem do 10 % ze způsobilých 

výdajů, ze kterých je stanovena dotace na projekt  



Způsobilé výdaje  

Kritérium č. 1 – předmětem projektu je stezka vedoucí ke kulturní 

památce, do národní přírodní rezervace, národní přírodní 

památky, přírodní rezervace, přírodní památky, k památnému 

stromu – 5 bodů 

Kritérium č. 2 – součástí projektu je výstavba odpočinkových míst 

– 10 bodů 

Kritérium č. 3 – předmětem nebo součástí projektu je naučná 

stezka s informačními panely, informujícími o místních 

přírodních, kulturních, historických hodnotách a 

zajímavostech – 10 bodů 

Kritérium č. 4 – stezka či trasa je napojena na již existující 

turistické značené stezky a trasy – 10 bodů. 

2. Povinná příloha navíc oproti záměru b) 

Souhlasné stanovisko MŽP dle závazného vzoru z přílohy Pravidel, 

které vydává AOPK ČR nebo správa CHKO/NP 

3. Nepovinná příloha – prokázání preferenčních kritérií 



III.1.3 b) Podpora cestovního ruchu  

Záměr b) ubytování, sport  

Podpora je určena na vybudování  

- rekreační infrastruktury pro malokapacitní 

ubytování, včetně stravování  

- rekreačních zařízení (koupaliště a 

plovárny pro veřejné využití, vč. 

odpovídajícího zázemí, hřiště, jízdárny a 

jiná rekreační zařízení)  

- půjčoven sportovního vybavení.  



Způsobilé výdaje 

- rekonstrukce, modernizace, přestavba, případně nová 
výstavba objektů pro zřízení půjčoven sportovních 
potřeb 

- rekonstrukce, modernizace, přestavba, případně nová 
výstavba ploch a objektů pro sportovní vyžití v areálech 
jak vnitřních tak venkovních 

- nákup vybavení a sportovních potřeb pro půjčovny a 
zařízení pro sportovní vyžití 

- nákup a výsadba doprovodné zeleně v areálu 

- pořízení nezbytné výpočetní techniky v souvislosti 
s projektem 

- nákup pozemků v souvislosti s projektem do 10 % ze 
způsobilých výdajů, ze kterých je stanovena dotace 



Způsobilé výdaje 

- rekonstrukce a modernizace stávajícího malokapacitního 
ubytovacího nebo stravovacího zařízení v přímé 
navaznosti na ubytovací kapacitu nebo přestavba 
budov na malokapacitní (do 60 lůžek) ubytovací nebo 
stravovací zařízení, případně nová výstavba budov 
malokapacitního ubytovacího nebo stravovacího 
zařízení 

- výstavba příjezdové cesty, odstavných stání a úprava 
povrchů pro malokapacitní ubytovací zařízení, případně 
zřízení kempu 

- připojení k technické infrastruktuře 

- výstavba požárních nádrží, souvisejících s projektem do 
objemu 10 m3 

- nákup vybavení pro malokapacitní ubytovací nebo 
stravovací zařízení 



Závěr 

Diverzifikace nezemědělských 
činností je problémem, kterým se 
zabývá celá Evropská unie.  

Nejsou k dispozici žádná 
univerzální řešení a rozhodující 
je osobní motivace, schopnosti  a 
především nápady každého 
podnikatele 



Závěr 

Děkuji za pozornost 


